ad probos omnes pertinere , ab Oratorum principe , & magis à Christiana lege , didicisse me profiterer . Nec mihi laborandum fuit , in momentis rationum ; quæ aut nulla sunt , aut maximum in summa mentiendi & calumniandi licentia , præsidium habent , labefactandis : in eo non nihil erat opera ponendum , ut nostra Gentis hominibus , veteratoris istius artes , & imposturas detegarem ; quod quidem me persecuisse spero . Accipe igitur optime lector libellum ; in quo refutatas maledicentissimæ linguae calumnias , non sine voluptate ( ut existimo ) tua leges : me vero & operam hanc meam , fauore tuo prosequere . Vale .

RESPON-

# RESPONSIONIS AD FAMOSVM ANONYMI CV- IVSDAM LIBELLVM,

## C A P V T . I.

*Cur Anonymi famosum libellum refutem, & nunc primum?*

**N**onebat, imò facere iubebat sanctiss: Pōtifex Gregorius Magnus, Theoctistam clarissimam & Patriam fœminam, vt quosdam detrātores suos secretò vocaret, iisq; innocentiam suam exponeret. Fecissent & Patres Societatis L E S V , idem tecum, conuiciator, si nomen tuum in chartis tuis pestilētibus, typo tenebricoso expressis; vt quis es̄s sciretur, expressis. Sed quia illud data opera; vt tantò impudentiūs & audentiūs calumniari, & mentiri impunè tibi liceret, occultasti: publico stylo facere pro ipsis , ego veritatis & innocentiae amicus , aggressus sum..

Cur verò nunc primum? id est, nonnisi post duos ferè annos (tot enim sunt elapsi, vt pestilentem tuum hunc librum euomuisti) causa hēc est. Cūm nimirū tota tua Hæretica declamatio, nihil aliud sit, quam furiosa quedam animi abalienatio, & linguæ petulans deerratio, calumniis & probris , vt plurimū iam ante Societati, non semel ab aliis tibi similibus, obiectis, & ab illismet corrasis, refertissima: iudicauit initio cūm eam inspexi, indignam refutatione: maximē cūm & ferè tota illa calumniarum colluices, non semel iam, tum à Patribus ipsis, tum ab aliis viris doctissimis cōfutata & profligata fuerit; & Illustres Regni Polonię Proceres, quibus eam ignominiosè inscripsisti, tanquam stultam & vesanam contempserint. Sed quia intellexi initio mensis Octob. huius anni , & aliquib' nimium credulis Polonis persuasum esse,

Patres ideo tam modessè tecum agere, tibiq; nihil respondere, quòd bonitati causæ suæ diffiderent: & in Germania ab Hæreticis sepius tuum hunc inforniem partum recudi, & magni, vt talia solent, fieri, nē taciturnitas veritati aliquod maius præiudicium crearet, aliter faciendum, silentiumq; abrumpendum statui. Non aliter autem innocentiam ipsorū tibi exponam, quām æqua trutina tua verba expendendo, & te aperitè ex illis mendacii & insipientiæ arguendo. Fiet autem totum hoc stylo scriptis tuis accommodato, hoc est, simpliciore: vt etiam melius crassà tua stultitia omnium oculis subiiciatur, & clara suopte ingenio tua mēdacia, adhuc illustriora omnibus reddantur.

### C A P V T I I .

#### *Refutatio inscriptionis quam libello suo præfixit.*

**I**Nscriptio hæc tua (nec ista enim prætereunda est) ementita, nomen Consilii, fictum & captiosum est. Quarebas tu consentaneam famosæ tuæ actionis inscriptionem; posuisti C O N S I L I V M &c. at quomodo esse potest? Consilium est, quod ratio, quod prudentia, & quod libertas dictat: in tuo hoc Pharisaico Consilio, ex his an aliquid sit, expende. Ratio te ipsum authorē illius defecit: fuisti quippe in scribenda hac criminatione, tecum ipse pugnans, mendax, furiosus, & prorsus sine iudicio; vt luce clarius, dum illam expendam, ostendam. Prudentiam defuisse cur probem? cùm illa sine ratione esse non possit. Libertatem deniq; absuissé, tota ipsa commentatio, authoris nomine destituta, clamat. Cur putidi huius ac famosi operis artifex latere voluisti? Curtuos latratus, propria inficiatione abiudicatos foras edidisti? Curtuam lucubrationem tanquam proiectum & spurium foetum, turpisimus abiecisti? O hominem libertatis amatorem. Si pro Patriæ & Regni salute, vt procaciter iactas, ad Proceres Regni eiusdem studiosissimos scripsisti: si contra perditissimos & nocentissimos homines, vt existimas, decertasti; cur nomen tuum, & frontem si quam adhuc habes, in causa & quidem plausibili, tu ipse occultasti? cur Typographi officinam celasti?

celasti? cur locum non addidisti? Timebas forte periculum imminens; sed libertas & constantia te inuitabat, ut auderes, & nomen; imò & vitam tuam in lucem, & in omne discrimen, pro salute patriæ, & pro communi libertate, offerres. At non istud erat, scelus conceperas, ideoq; latere, ut ferales bubones, volebas: mentiebaris, & ideo nomen monstrosum, osq; apud omnes prodere, erubescetas. Falso igitur & mendaci titulo, hoc opus tuū fœdissimū, inscripsisti: quām aptius & verius fecisses, si illud Delirium male sani cerebri, aut Centones mendaciorum obsoletorum, appellassetes.

### C A P V T . I I I .

#### Examen initii Declamationis.

**O** Rsus es telam conuictorum tuorum ab exemplo. De Diogene illo Cynico: narrat (inquis) Græca Historia, cum cùm aliquando Athenienses videret, in publico periculo sollicitè concursare, bellumq; pro patriæ defensione, non citra animorum perturbationem molliri; ne in publica illa sollicitudine, solus nihil ageret, cùm armis tractandis per se necutem, etiam minus habilis esset, dolium in quo ex instituti sui more habitare consueuerat, sursum deorsumq; voluere cœpisse. Hoc factum ut insolens, cùm varijs varie interpretarentur, prudentiores iudicabant virum acutissimum hac ratione docere voluisse, in publico patriæ periculo, nullum ingenuum ciuem oiosum aut secundum esse oportere.

Rideo te hic lapsum nimis citò, cù vix iter sis ingressus: errasti statim in ipso limine, & quidem ter; ut eo perfectior errore esset, veritate adhuc ne quidem salutata. Dolii te liquor titubare fecit, & Corinthum petens, Athenas ebrios venisti. Non Athenis calumniator, hoc factum contigit (ut te clarè arguunt grauiissimi & certissimi scriptores, qui illud referunt; Conradus scilicet Liconsthenes, titulo Labor, ex quo alii, & Guido Bituricensis, ex quo ille) sed Corinthi, cùm contra eam Philippus Alexandri magni pater, bellum & obsidionē parabat. Neq; Diogenes, qui armis tractandis per se necutem minus habilis esset; ne nihil agere videretur, dolium sursum deorsumq; voluere cœpit: sed quia nihil habebat, quod pro dignitate & nomine Philosophi, commodius eo tem-

eo tempore ageret. Deniq; ipse sui facti, & non alter aliquis amico admiranti, & ab eo percunctanti; cur hoc ageret, hanc causam reddidit. Ideo inquit, voluo, ne unus inter tot operi intentissimos ceſſator seu oſiosus eſſe videar.

Cur haec menda principii tui, minutè referre volui? vt ex illis prudens lector coniiciat & statuat; quid sentiendū sit de tota reliqua tua ſtructura & machina: quæ ſicut cæpta eſt ab erroribus & mendaciis fabricari, ita & ijsdem colophon imponetur. Nihil enim agis in toto hoc libro, quam deliras, à veritate deuias, conuiciaris. Et certè ſi tam parūm fidelis, non caſu aliquo, fuisti in referēda historia à probatis authoribus literis cōſignata, ex quorum scriptis, facile mendacii aut erroris redargui poteras; quis prudens te veracē in aliis, quæ de Societate ſine vlo teste digno, imò ſine veriſimilibus argumentis, eruſtas, existimare poterit?

Non laudare nihilominus te non poſsum; nimis aptè exemplo hoc, procacitatem linguae tuæ & fatuitateni, ac vacuitatem mentis inuitus indicasti: nam & tu Cynicum egisti, & instar Diogenis, in hoc publico patriæ noſtræ periculo dolium inane, hoc eſt, caput tuum & cerebrum fatuum & vacuum, in quo nec mica iudicii, ſcientiæ aut prudentiæ, aut veritatis inuenitur, voluisti, cū iſta contra Societatem I E s v ſcripſisti: voluisti etiam ſurſum & deorſum: nam mendacia & conuicia hinc & inde quæſisti, & ex doliis & cadiſ calumniosis, bibonū & ganeonum; ex quibus tua perditissima ſecta composita eſt, fæces fœdiſſimè vomitusq; cōuiciorum effudisti. Voluam ego quoq; cūm ſim Philosophus, ſed alio paſto, hoc tuum dolium: & quamuis iam ita rimis plenum ſit, vt hinc inde fatiscat, & mendacia tua vltro diſfluāt & euaneſcant; tamē melius dedolabo & penitus confringam; vt & magiſtit ad rem hoc propositum dolium tuum quod attulisti, & penitus habeas, vnde haec mendacia haurias, & te ijs ingurgites.

C A P V T I V.  
Examen exclamationis & propositionis.

E xpedito exemplo, ſubiungis exclamatiōnem. Utinam hoc ſaluberrimi præcepti exemplum, hodie populares noſtri ſibi imitandū proponerent.

ponerent. Videte doliorum istum amatorem , quām potens me-  
rum hausit, statim initio mendaciis ebrius insulte exclamat. Vn-  
de habes dic; si iam edormisti crapulam , præceptum esse in pu-  
blico patriæ periculo, nullum ingenuum ciuem ociosum esse o-  
portere. Credis tu fortè , Diogenem , ad satisfaciendum huic  
præcepto, dolium inane, sursum deorsumq; voluisse. Situ, ne o-  
ciosus inpericulo esse, scyphos & cantharos pro clypeo arripui-  
sti, valde ciuis ingenuus & ingeniosus omnibus fuisti, dignus  
dictator bibonum creari. At ne quis te argueret seditionis, ad-  
dis ; in quem finem populares nostri, exemplum illud imitandum sibi propo-  
nere deberent : ut scilicet illi quoq; pro virili admittantur, præsens patriæ nostræ  
incendium latissimè vagans restinguere ; quo pacatis animis tandem Reipu-  
blicæ nostræ firma & solida pax restituatur. Vtinam concordet cor-  
tuum cum ore tuo; sed frustra vota suscipio , cùm neq; verba ex  
vno eodemq; ore tuo prolata secum conueniant , pugnantia lo-  
queris; dicis enim optare te ut firma & solida pax Reipublicæ no-  
stræ restituatur: & simul clamas & persuadere conaris ; vt tot in-  
nocentes, ex ea pellantur & ejiciantur. At quæ pax potest esse im-  
piis? Cùm autem increpuisti buccina horrida ad incendium latè  
patens extinguendum , satis id prouidè: nullius enim maioria  
fortunis quām tuis , & maximè amplio dolio tuo; quod si  
conflagraret, quo nimiam tuam sitim bibédi & maledicendi de-  
pelleres : nisi iam ad Lethea pocula anheles , & linguam hanc ,  
quatam magnam syluam incendisti mendaciorum , Phlegeton-  
tis optes immergere vndis. Verùm nedamnū patiaris, hoc ipsum  
te quoq; facere velle profiteris; quod ab aliis fieri habes in opta-  
tis. Sciebas enim, quòd qui docet alios furari, ipsi quoq; furan-  
dum est. Ais ergo : Ego igitur qui corpore hac tenus per Dei voluntatem  
quām minimum valeo; ut ea saltem mei parte , que adhuc mediocriter viget ,  
Reipublicæ præfostim, hunc ipsum laborem in me recipere decrevi. Nunquā  
verius dixisti; sed quis te coëgit, nolentem etiam hanc veritatem  
fateri? At si ita de te sentiebas; quomodo contra rectum iudici-  
um argumentum huius scriptorius , tam arduum ac difficile , ut  
ipse etiam statim fateris , humeris tuis impar suscepisti? Verius  
ergo ego de te dicam, te non solum corpore, sed etiam illa parte,

B

quam

quam intellexeras, mente inquam & iudicio, nihil omnino iam valere; sed forte neq; vnuquam valuisse. Cuius rei euidentia ipsa mendacia tua, & ineptæ ac stultæ ratiocinationes demonstrant: quibus ad nauseam libellum tuum infarsisti.

Proponis deinde quid velis hoc tuo scripto demonstrare: materia scilicet potissimum, & omnium periculosissimā, flammæ vorantis, in hoc publico incendio patriæ nostræ. Promittis liberaliter, sed nihil præstas; nam relicta flamma & materia, quasi nullum verbum de ea feceris, totus es in recēsendo morbo quo Respublica nostra laborat, & in causis huius morbi: subitò medius ex cauponario buccinatore factus. Cae ne ad carnificis progrediare honorem. Persistere debebas in metaphora iam cœpta; sed parendum tibi: quia amphora de dolio tuo, impleta turbido stulti loquentiæ mero, oratione reddidit permixtā & turbarā.

Hoc facto, conuertis sermonem tuum ad Illustrissimos Proceres, eosq; potissimum tua commentatione te compellare decreuisse ais. Legi curarunt nonnulli illam Anonyme calumniator, & ut stultam, & ex dolio depromptam, riserunt; deinde ut pestilentem damnarunt. Scio quosdam ex illis Senatores magni iudicii & spectatae virtutis; non domi solū, sed & foris in exteris nationibus dixisse; chartas hascetuas, dignas esse Vulcano, te verò authorem illarum poena talionis. Et certè in Repub. bene ordinata & constituta, minimè eam euasisse; sed tu sciebas, vbi illas excudebas, & quibus dolii tui criminationes, non suspensa hedera diuenderes.

### C A P V T V.

#### Examen Propositionis.

Proponis, quid in hoc tuo scripto facere velis, aut debebas. Si ordine, inquis, procedere voluero, necessariò aliquid primùm de ipso morbo, quo Respub: nostrâ laborat; deinde de eius causis erit dicendum. Videbo diligenter utrum hoc præstabis: de qua tota re, te & lectorum infra fideliter monebo.

Maioris autem perspicuitatis gratia, ais; te mali nostri publici vniuer-

vniuersum complexum ad tria capita referre: sub quorum primo  
(verba tua sunt) comprehendo periculosa illam diffidentiam, qua inter  
subditos huius Regni, & supremum nostrum Magistratum intercedit. Suspe-  
cta mihi est, ista tua formula loquendi. Dic cur eum communis  
& usitato nostris ciuibus, Regis vocabulo, non appellasti? intelli-  
gis me, credo, quid dicere velim. Malis profecto Reipub. mor-  
bus, diffidentia ista, quam narras: sed utrum laborent illa omnes  
incolae huius Regni, clare non dicas: timeo tamen ne hoc intelli-  
gere volueris: sed mendacii & falsitatis faciliter palam argueris. Est  
hic igitur morbus aliquorum tantum; quod indicat etiam pro-  
positio tua indefinita, quae ut Philosophia docet in materia con-  
tingenti, & non necessaria; qualis est ista, & equiuale tantum par-  
ticulari. Non magnum ergo quid dixisti; & tantundem morbum  
vocare poteras, quo Resp. nostra in praesenti laborat, cædes, la-  
trocinia, inuasionses, expilationes bonorum, ciuitatum, &c.

Postquam retulisti, quid sub primo capite comprehendendas; ac-  
cedis ad secundum. Secundum, inquis, in illo dissidium agnosco: quod  
inter status quos vocant, hoc est, inter ordinem Ecclesiasticum & Ciuilem seu  
Equestrem in hoc regno gliscit, patriæq; iam diu insigne aliquod malum mina-  
tur. Scio dissidium si propriè sumatur, esse vitiū & morbum ani-  
mi, pugnantem è diametro cum charitate & concordia: quæ vin-  
culum est communiratis & Reipublicæ. At quomodo appelle-  
tur dissidium, oppositio illa, cura & studium, quod Prælati Ec-  
clesiae Christi in hoc nostro regno adhibent, ne iura illius sancta  
& iusta, ab hereticis, & à similibus tui Machiauelistis hominidus  
(nisi te etiam in primorum numero loces) violentur & concul-  
centur (quod passim eos conari, & nimis factitare, proh dolor vi-  
demus) non video: & pari ratione dicere debes, inter Deum quoq;  
& peccatores esse dissidiū, & hunc esse morbum mundi. Video  
quod ineptus es medicus: morbos enim non nosti. Nec mirum;  
quia illi sunt extra sphæram dolii tui.

Sub tertio, inquis, capite: illud inusitatum inter Polonos factionum studiū  
intelligo: quo ordo Equestris hoc præcipue tempore, ita grauiter laborat; ut ad  
efficax aliquid remedium, malis publicis adhibendum, nec virium satis, nec  
sufficientem auhoritatem habeat. Nesciebam te sub capite intellige-

re: quid mirum, si desipis; cùm non in capite intelligas. Inuolutè hic balbutis, edissere fabulam istam: quodnam est hoc factionū studium? quos tu hic factiosos ordinis Equestris Polonos intellegis, illosné qui Regiam personam, dignitatem, & honorem defendantes, causa fuerunt, cur alii conatus, & consilia sua (sciunt prudentes qualia) ad exitum non perduxerint; vel alios his contrarios. Videsné ut inuolutè loqueris, cur ita? quid timebas? ne te proderes, & hoc pacto plures falleres. Doles quòd Equestris noster ordo, propter factionum studiū, nullum efficax remediū malis, seu morbis publicis adhibere possit: Audi quām morbidē doleas. Ostendisti tres morbos præcipuos Reipublicæ nostræ; quibus omnibus perte, ordo Equestris laborat: inspice & videbis, ille ergo iuxta prudens dictamen rationis, curari ab his morbis: non curare illos debebat.

Post hæc taxas errorem illorum, qui volentes causas horū morborum aperire, loco earum morbum ipsum, vel symptomata illius narrant. Quām verò rectè hoc facias, statim tibi ostendā. Mihi ergo, ais, ne idem accidat, generales causæ persequenda sunt, indicandumq; qua ratione illæ; si non tolli, minuis saltem, & sensim mitigari queant. Causas verò has duplices esse statuis. Internas & externas. Internas ais esse præter peccata priuatorum, quibus Polonia hoc tempore, saltem non obruitur; in specie Religionis illud dissidium, & factiones, rei familiaris auarum studium, &c. Ecce homo superbe accidit tibi, post quatuor lineolas illud ipsum, quod in aliis reprehendebas, & quod te nō incursurum tam magnificè promittebas. Voleras nūc causas generales morbi superiùs recésiti, quo Respub. nostra laborat, & nō morbum ipsum indieare; & ecce factiones, quod ante generalem morbum Reipublicæ nostræ esse dixeras, nunc ut causam generale internam illius morbi adfers. Cur verò Religionis dissidium causam morbi; non ipsum morbum Reipublicæ nostræ esse dixeris, rationem nullam; præter ignorantiam tuam, aut malitiam, subesse video. Fateris enim illud esse vitium animi, & publicum, eoq; Rempub. nostram laborare; & certè yniuersalius esse, turpius, & periculosius, quām dissidium, quod est inter Ordinem Ecclesiasticū & Equestrem, nemo negare potest, qui

test, qui quid sit vera Religio & hæresis, quæ ei aduersatur, probè nouit. Quo longius progrederis, eò te magis ebrium video; ac statim vbi medicum agere circa alienos morbos cœpisti, delirus euasisti; nisi fortè nunquam sana mente fueris.

Pergis postmodū peccata patriæ nostræ numerare: nihil autē dicis, quæ sit causa, cur præter morem, tot & talia peccata in ea exundārint. Dicam ego tibi iam aliquot. Prima est hæresis pestilentissima (Lutherana scilicer, Caluiniana & Arriana) cuius tu, cùm ferè omnia publica peccata Patriæ nostræ enumerasses, nullam prorsus mentionē fecisti. Cur ita? Secunda est, languor in plurimis Catholicæ fidei & tempor. Tertia, & hæc præcipua, Diabolica, & ex ipso Tartaro eruta Neopolitia huius temporis; id est, cura rerum priuatarum, & publicarum, postposita seu cōtempta Religione; quæ in pluribus Equestris ordinis nationis nostræ hominibus, similibus tui, etiam Catholicis regnat. Neq; tibi mirum sit, Neopolitiam quam dixi, eorum quæ recensuisti peccatorum, & aliorum esse causam, & præcipuam. Sicut enim umbra corpus, & famem pestilentia sequitur; sic profectò varia peccatorum genera, Neopolitiam sequuntur. Quod adeò manifestum est, ut proteruiæ sit negare. Certè præcipui Neopolitici non nisi nequissimi fuere; quod ipsum clarè patet in Principe Neopoliticorum: cuius fœdi hominis, tum ipsius, tum librorum, in quibus nihil ferè præter tyrannidis instituendæ præcepta tradit, ytinam memoria, sempiterna obliuione sepeliatur. Et non aliud est aspirare ad summam Neopolitiæ laudem; quam ad Atheismum, & omnis Religionis contemptum tendere. Sed ad nostri instituti propria redeo; neq; enim Machiauelistas describendos & impugnandos suscepī. Sunt multi qui hoc felicissimè & præclarè fecerunt. Talis est Petrus Ribadinera Hispanus, ex Patribus: quos tu instar suis Bœoticæ grunnitu tuo fœdissimo inquietas. Talis est & Hæreticus quidam Anonymus, qui egregiè nuper Machiauelum impietatis & nequitiaæ, ex illius ipsius scriptis conuicit.

Doces posthæc, quomodo circa causas iam enumeratas, esset procedendum. Cohibere, ais, oportet prius & amouere causas externas,

qua irritant internas. Ex externis autem iudicio præstantium virorum, in singulis ferè nationibus, præcipua est, Religionis dissidium: ex quo omnes ferè Europæ, Regnumq; Europæorum, ab annis 60. & circiter, turba & seditio-nes primam suam & generalem originem traxerunt. Nonne Religionis dissidium causam internam morbi, quo Respub. nostra laborat, superius dixeras: quomodo ergo nunc iterum illud causam exterñ esse eiusdem morbi asseueras: cùm diuersas omnino, imò & oppositas definitiones causæ internæ & externæ tradideris. Mirari hie cœperam, videns quòd tam sàpè Religionis dissidiū in ore fœtido à mendaciis & dolii vitiorum habeas; sed tu se-quentibus verbis tuis, causam admirandi sustulisti, & te illis qualis sis prodisti.

### C A P V T V I.

*Impietas Anonymi in Ecclesiam, Pontifices, &c) Episcopos.*

**I**ncepis in gratiam illorum; vt tu dicis, qui in his rebus minùs exercitati sunt, vt melius intelligatur, dissidium hoc Religio-nis explicare. quām autem hoc insulſe facias, quām stulte, quām minùs sincere, quām fraudulenter, addam quām impiè: heretico spiritu, vel peiore Machiauelistico afflatus. Criminis enim insi-mulas Pontifices, Ecclesiam, Episcopos; ipsum deniq; sacrosanctum Concilium Oecumenicum, Tridentinum: à quo perfunctoriè factam esse asseris, non sine fraudis suspicione, reformati-onem Cleri, ab omnibus Regnis & Nationibus expetitam. Re-uera enim, inquis, hoc tantum curauit; vt statum secularem Ecclesiasticis de-nuò subijceret, atq; ita constringeret, vt autoritatem Romanam & iugum amplius excutere non posset. Norunt ij, qui aliquam istarum rerū de quibus loqueris, habent notitiam; ego data opera, nolote in il-lis mendacii coarguere: ne contra rationem instituti mei, facere videar. Societatem enim I F S V tantum defendere vt initio pro-fessus sum, verba tua æqua trutina expendendo, suscepi. Eò er-go me conuerto, hoc solo notato: Estne hoc Religionis dissidiū, minùs exercitatis explicare (quod te facere ipse vltro offerebas & promittebas) Pontifices, Episcopos, Concilium & Eccle-siam cri-

siam criminari: nec aliud quid illud esse, quam reformationem  
Cleri & Religionis à Concilio Tridentino institutam asserere:  
quorum primum te hæreticum insignem; secundum verò stultū  
esse clarè indicat. Dolebas ut Hæreticus, non esse adeò multos  
exercitatos, in exagitandis Pontificibus, Episcopis, & Ecclesia;  
ideo docere eos voluisti. O didascalum schola hæretica non in-  
dignum. Religionis dissidium fuisse ante Concilium Tridenti-  
num, ita certum est, ut à nemine negari possit; cùm ad tollendum  
hoc dissidium, à Luthero monacho apostata excitatum, Conci-  
lium illud institutum fuerit; ut apparet etiam ex inductione ipsi-  
us. Quàm hoc loco commodiùs dixissès, de dissidio illo, quod  
inter te est mendacem, & veritatem; inter tuam nequitiam, &  
probatos mores bonorum; inter dolium fatuitatis tux, & inter  
vasa electa & plena sapientiae. At fortasse debebatur hoc tuo ce-  
rebro ebrioso, ut de Concilio hoc grunires; de quo haec tenus  
omnes probi tacuerunt.

### C A P V T V I I .

*Patres Societatis I E S V , non sunt authores malorum Re-  
gni Poloniae.*

**A**ccego ad illa verbá, quibus interroganti cuiquam, si scire ex-  
te vellet; quinam sunt illi, qui totius mali in hoc Regno no-  
stro præcipuam culpam sustinent, respondes. Si consentiens testimoni-  
um eorum, quos in hisce rebus periculosa experientia longo tempore edocuit,  
admittere, & ipsam rerum evidentem inter nos experientiam in consilium  
adhibere velimus: I E S V I T A sunt, & institutum I E S V I T I C U M . Hicci-  
né tua veritas Euangelica?

Non habeo quid hic tibi magnitudine mendacii attonitus di-  
cam; manus tamen non do. Sic enim iudico, sola huius menda-  
cii verba, palam recitata, sufficientem esse confutationē, & quas  
faber cudiſti compedes, ipſe gestas; quandoquidem à nullo ho-  
minum in Polonia, præterquam à te barbatenus sapiente hoc Pa-  
tribus Societatis I E S V affictum vel obiectum est. Sed tu palam  
te hoc demonstraturum promittis. Audiam te, & arguam men-  
tientem in caput tuum. Hoc autem sic te esse eturum doces.

*Oſſendam,*

Ostendam, inquis, duo. Primum instituti Iesuitici; si per se consideretur, eam esse rationem, ut libera Republica valde inimicum & aduersum: libertati verò Polonica in primis formidandum sit. Secundum est, statum politicum, alibi per Europam re ipsa, periculosè ab hac secta turbatum esse. Cuius rei viua exempla fidem faciunt. Quia duo, si demonstrauero: id quod principali- ter intendos sua sponte sequetur. Iis nempè, qui Rempub. restitutam & saluam cupiunt, præcipue operam dandam esse, ut Iesuita & Iesuitismus extra Regnum eliminentur. Bona verba quæso, noli debacchari baccho plenus, mitius quæso; vide quid agis. nam eodem tempore, quo liber- tatem Polonam maximè vindicare conaris, eadem stultissime opprimis. Etenim contra iura Nobilitatis nostræ est, homines E- questris ordinis (quales plurimi sunt Patres Societatis in Polo- nia) vel in exilium & extra Patriam ablegare; cum iudicium non detrentant, & citati Iudicibus se fistant: vel non auditos, nec le- gitimè conuictos, (quod tu in fine declamationis tuæ, vbi ego plura, vis ut cum Iesuitis fiat) pœna punire: quod nec ipsa Regia Maiestas, se velle facere, iurat & profitetur.

Sed antequam insipientiam tuam, & libidinem criminandi, circa duo allata à te, arguam; audi quid dico. Quamuis illa duo, dato non concessio, vera essent; quomodo ineptissime homo se- quitur, & ad oculum, ut tu dicis, demonstratur; homines Soci- etatis I E S V, authores fuisse, totius mali in Regno Poloniae. Ego certè non video. Nam si hoc ex illis duobus sequitur, ergo eode paecto sequitur (quod neq; tu ipse, quia falsissimum est, admittes) Patres esse etiam authores malorum, & tumultuum, quos Impe- rator Turcarum in suis Regnis experitur: quia scilicet institutum illorum est Monarchicum, & re ipsa alibi statum Politicum tur- barunt. Vtar ergo ego quoq; pæcetua simili modo argumentan- di, quandoquidem apud te valet. Tu, vt ostendi, & ostendam, mentitus es in his chartis tuis multoties. Sequitur ergo quod in quocunq; versu & verbulo mentiaris. Demonstras tu nobis profectò satis superq;, penes Iesuitas esse, præcipuam culpā to- tius mali, quod Patria nostra perpetra est; si illud consentiens esse testimonium de illis in Polonia ostendisses: & personas, quorū illud erat alicuius autoritatis, prudentiæ, ac fide dignas nominasses.

Et hoc

Et hoc tibi faciendum erat. Sed quia hic mendacium tuum manifestè deprehenderetur, aliud quid assumpsisti; ut tenebras tantum minùs peritis, & ad pauca respicientibus, offunderes.

C A P V T V I I .

*Institutum Societatis non est liberæ Republicæ inimicum.*

**Q**uod institutum Societatis, per se consideratū, non sit inimicum liberæ Republicæ, clarissimè conuincunt, mendacii aut stultitiae: primùm quidem ipsa esentia illius, quæ non in alio, quam in tribus votis, Paupertatis, Castitatis, & Obedientiæ, communibus vnicuique; familiæ Religiosæ; & in docēdis pueris ac rudibus doctrinā Christianā: ac deniq; in habendis scholis, in quibus iuuentutem, non minùs in literis quam in pietate exerceant, cōsistit: quorum nullum luce clarius, liberæ Republicæ aduersatur. Deinde contraria sententia vniuscuiusq; liberæ Republicæ: nulla enim earum haec tenus (neq; enim illas excipio, quæ hæresi ex toto infectæ sunt vel fuerunt) de Societate (cū tamen non defuerint in ynaquaq; oculatissimi examinatores & inspectores instituti & vitæ illorum) tam stultum iudicium, quale est tuum, habuit. Cita si habes, legisti, vidisti, vel audisti, saltem aliquando tale quid de illis. Imò vnaquaq; Respublica libera à contagione hæresis immunis, honorificè semper de Societatis instituto sensit, & sibi salutare spontè professa est. Testes huius rei adduco domicilia, quæ non solum ex ædificari & fundari Partibus ab aliis liberè permiserunt, sed & ipsæ à fundamentis, non priuatis sumptibus, sed publicis extruxerunt. Tertiò, authoritas sacrosancti Concilii Tridentini: quod Societatis institutum pium appellat: verba illius sunt hæc. (Sess: 25. c. 16.) Per hæc tamen sancta Synodus, non intendit aliquid innouare, aut prohibere, quin Religio Clericorum Societatis I E S V; iuxta pium eorum institutum, à Sancta sede Apostolica probatum, Domino et eius Ecclesiæ inseruire possint. At quomodo pium esse posset, si liberæ Republicæ valde inimicum & aduersum esset; nisi forte dicere velis, etiam più aliquid natura sua, liberæ Republicæ valde inimi-

inimicū & aduersum esset; nisi fortè dicere velis, etiam piū ali-  
quid natura sua, liberæ Republicæ, valde inimicum & aduersum  
esse posse. Sed tunc iam Societatem non accusares, imò laudares, &  
stultè ac impiè ob hanc causam eliminare extra regnum præten-  
deres. Deniq; apertè Rempublicam liberam, impietatis argue-  
res: pium enim non nisi impio aduersatur. Si verò hoc non dicis;  
quomodo audes heluo mendaciorum & calumniandi cupidissi-  
me, huic sacrosancto Concilio, iudicium tuum opponere; in quo  
doctissimi quiq; extoto orbe terrarum, quorum nulli tu compa-  
randus es, aderant. Lege Catalogum illorum ad finem eiusdem  
Cōcilij; in quo etiam inuenies decus illud Patriæ nostræ, & sem-  
piterna memoria dignum, Stanislaum Hosium, Sac. Rom: Eccle-  
siæ Cardinalem, Episcopum Varmensem: qui non solum eidem  
Concilio ut alij, adfuit; sed etiam ut Legatus Summi Pontificis  
Pij IV. præfuit. Nouerat ille benè, quid sit liberæ Republicæ ad-  
uersum, quid non; & tamen ipse etiam Institutum Societatis pi-  
um esse afferuit, & primus ex Polonis, homines huius SS. Ord: in  
Poloniā secum adduxit, & in Collegio extructo locauit. Ade-  
rat in eodem Concilio & alter Senator Regni nostri, Valentinus  
Herburtus, Antistes Præmisliensis: vir nō nobilitate tantum, sed  
& doctrina, pietate, ac zelo Religionis Catholicæ clarissimus.

Quartò, grauissima testimonia Sanctorum Pontificum. PAU-  
LVS III. qui primus Societatem Anno 1540. confirmauit, cùm  
Institutum Societatis, formula comprehensum, perlegisset, Pon-  
tificio planè afflatu, de eo dixit: *Spiritus Dei est hic*. Aduersariné  
potest illa res liberæ Republicæ, in qua Spiritus Dei est, qui non  
nisi spiritui malo inimicus & aduersarius esse potest? Idem Pon-  
tifex in literis suis, Anno 1545. pro Societate datis, hæc dicit:  
Atq; endentes ad fructus vberiores, quos in vinea Domini hauste-  
nus produxistis, & producere non desinitis, vestra Religione, in-  
tegritate, scientia, doctrina, moribus & experientia. Eadem fe-  
rè & ampliora habet in literis pro Societate Anno 1549. datis.

IULIVS verò Pontifex III. in literis, Anno 1552. datis, dicit se  
induci Patrum virtutibus, non solum ad confirmando ea, quæ à  
prædecessoribus suis Societati sunt concessa; sed & ad ampliores  
fauores, & gratias conferendas.

PIVs Papa IV. in literis, Anno 1561. datis, dicit: Etsi debitō Pastoralis officij singulos Religiosos paterna dilectione professum quāmur; ad illos tamen, qui sicut nomen sociorum IESV affumperunt, ita opera, doctrina, & exemplis Dominum nostrum IESVM Christum imitari, & eius vestigia sequi nituntur. &c.

PVs V. ex S. Dominici familia ad Pontificatum assumptus, in literis Anno 1568. datis, dicit: Institutum Societatis innumera-biles fructus benedicente Domino, Christiano orbi felicissimè attulisse. In literis Anno 1571. hæc habet: Dum indefessæ con-syderationis intuitu perscrutamur, quantam Christianæ Reipu-blicæ utilitatem attulerint dilecti filii Presbyteri Societatis IESV, facere nullo modo possumus; quin eos tanquam veros palmites in Christo per charitatem coniunctos, & benignè amplectamur. &c. Ampliora dicunt in suis Bullis, Gregorius XIII. & XIV. De-niq; ipse PAVLVS V. qui nunc felicissimè & sanctissimè præst Christi Domini Ecclesiæ. Quorum omniū testimonia, si Catho-licus es magni facies; sin hæreticus, contemnes: sed nō idcirco infringes, vel te non stultè cōtrarium sentire ac dicere probabis.

Quintò & vltimò, quis hominum haec tenus, nisi stultus vel hæ-reticus, tale esse institutum Societatis dixerit, quale tu esse calu-mniaris: profer testimonium, ex libris impressis, vel vnius Ca-tholici viri prudentis, & Deum timentis. Illud quod addis: *Institutum Iesuitarum libertati Polonica in primis formidandum, risu potius, quam confutatione dignum est.*

Quod verò Religionem hanc sectam appelles, non miror: cùm sciam Iudæos similes tibi, Romæ eodem nomine, ipsam Catho-licam fidem, coram Apostolo Paulo vocasse: vt habetur in actis Apostolorum, c. 28. Rogamus, inquit, à te, dicebant illi, audire quæ sentis: nam de secta hac notum est nobis, quia ubique ei con-tradicitur. Non carent & hæc verba consolatione. nam sicut, vt ait D. August: in Psal: 63. Christus Dominus à Iudæis seductor dictus est, ad solatium seruorum suorum, quando dicuntur sedu-ctores; ita & fides Catholica ab iisdem dicta est secta, ad solatiū familiarum Religiosorum, quando ab hæreticis vel politicis vo-cantur sectæ. Quanquam enim hoc nomen secta, aliquando non in malo sensu accipiatur, quo pacto Tertul: (*libro de fuga & palio.*)

& D. Cyprianus (epist: 23. & 24.) Religionem Christianam sectam nominarunt; tamen ex communi modo loquendi hominū, non minus nunc male audire solet secta, quam hæresis; tamq; peruersi dogmatis homines vocamus sectarios, quam hæreticos: ac proinde id nomen de Religione ab Ecclesia approbata, non nisi impiè usurpari solet. Mirum est autem, quod cum Religionem Societatis sectam nominaueras, non simul etiam verius, & sineulla nota impietatis; si exprobratio abesset, reliqua Iudaorū verba ex capite iam citato: *Quia ubique ei contradicitur*, (vt eis per omnia similis esses) adieceris & usurpaueris. Verissimum enim est, huic Religioni vbiq; contradici, & illam esse tanquam signū cui contradicitur: hæreticis etiam stultitiam, politicis vero scandalum. Et hoc ideo, vt cuius nomen & vitam, nimirum Iesu ducis sui gerit, illius etiam in se opprobria, contumelias & contradictiones; quo ei magis ac magis assimiletur, experiatur. Nam si quicunq;, qui sub signo Christi militat, contradictionem experitur est necesse, si que de mundo non est, oderit eum mundus, iuxta Apostolum oportet: Deniq; si semper, vt D. Hieron: in cap: 42. Ezechielis ait, virtutibus contradicitur; quid mirum si hominibus Societatis Iesu semper & vbiq; contradicatur? Obiter dico, te ita loqui de hac Religione, vbiq; illius mentionem facis; vt haec tenus homo nunquam probus & prudens, sed vel hæreticus vel sycophanta aliquis locutus est: perpetuò enim in ore habes Jesuitismus, Jesuitica secta. &c. Nec mirum, nam & tu in numero vtrorumq; & haud postremus es.

### C A P V T IX.

*Examen primæ probationis, qua ostendere conatur, Institutum  
Societatis esse inimicum Reipublicæ liberae.*

Promiseras te non verbis sed argumentis ostensurum, institutum Societatis, inimicum esse Reipublicæ liberae: quod & re ipsa præstare impiè conaris, dum tres probationes adfers: Primam petitam ex ordinis istius politia: Secundam ex fine instituti: Tertiam ex praxi seu mediis. Ordinis, inquis, Jesuitici politia seu regimen in subditos vel ciues suos est Monarchicum: uno enim capite regitur,

regitur, & eo vni etiam loco, vrbi nimirum Romæ, alligato; vt ibi uno certi  
& uniformi aëre perpetuo consistorij Romani afflatu regatur & vegetetur. Si  
ergo ad formam syllogisticam tua probatio redigatur, tale ex ea  
argumentum, non aliud conficitur. Institutum Iesuiticum est  
Monarchicum; ergo liberæ Reipublicæ valde inimicum & ad-  
uersum: libertati verò Polonicæ in primis formidandum: ac pro-  
inde à primo ad ultimum, ab iis qui Rempublicam Polonam re-  
stitutam & saluam cupiunt, Iesuitæ extra regnum eliminandi.  
Quam bellè argumentaris, audi. Gubernatio seu regimen Eccle-  
siæ Catholicæ, est purè Monarchicum: ab uno enim capite, sum-  
mo scilicet Christi in terris Vicario regitur: imò hoc caput, Vrbi  
nimirum Romæ, magis quam Generalis Iesuitarum alligatum,  
est: ergo liberæ Reipublicæ valde inimicum & aduersum; liber-  
tati verò Polonæ in primis, & magis quam Iesitarum institutum  
formidandum: ac proinde ab iis qui Rempublicam Polonam re-  
stitutam & saluam cupiunt, extra Regnum Ecclesia Catholica e-  
liminanda. Itē: Regimen spirituale Ecclesiæ, seu synagogæ Cal-  
uinistica, vel Luteranæ &c. est purè monarchicū, & magis quam  
Ecclesiæ Catholicæ: nam ut plenis buccis dicere solent; ab uno  
capite, eoq; inuisibili, absq; vicario in terris regitur (nisi quod  
hoc caput vrbi Romæ non est alligatum, cùm ibi nulla membra  
Caluinistica, vel Luterana habeat) ergo liberæ Reipublicæ val-  
de inimicum & aduersum: maximè cùm hæc pestis, seruos con-  
tra dominos, & homines liberos, insurgere faciat: ac proinde ab  
iis qui Rempublicam Polonam restitutam & saluam cupiunt, ex-  
tra regnum quantocius eliminandum. Similiter vniuscuiusque  
nobilis in Polonia, ex vi nobilitatis, regimen in suos subditos est  
purè Monarchicum; imò magis quam institutum Iesitarum: er-  
go liberæ Reipublicæ valde inimicum, &c.

Sed poteras; quia tam argutus es, ex eodem antecedente, quod  
ad probationē tuæ conclusionis attuleras, deducere quamcunq;  
aliam conclusionem, nimirum & hanc: Ergo stultorum est ple-  
nus numerus, ex quibus tu unus es.

Directè ergo concessotibi Antecedente, Institutum scilicet  
Societatis esse Monarchicum, nego cōsequentiam; esse illud ini-  
micum & aduersum liberæ Reipublicæ: sed diuersum ab illo re-  
gimine

gimine quo Respublica libera regitur. Multa alia falsa & nihil  
ad rem more tuo, in hac prima probatione admisces; & ut aiunt  
ex uno saltas in aliud: quæ singula persequi onerosum nimis es-  
set; satis erit aliqua breuiter recensere. Mendacium est: Institu-  
tum Iesuiticum Hispanico imperio, vt tu ais, insertum esse. (hoc  
tu ex Arnaldo Gallo causidico accepisti) Simile huic, illud de se-  
ptem Generalibus; quos haec tenus à Societate sua (vt mihi cer-  
tum est) instituta, nonnisi quinq; habuerunt. Maius verò est il-  
lud; quod solos illos ex omnibus ordinibus, ab utriusq; fori or-  
dinaria iurisdictione exemptos esse affimas. Nullam enim in  
hoc singularem prærogatiuam illi habent, inter alios Ordines.  
Nam & Patres Bernardini, & S. Dominici, &c. ab iurisdictione  
fori secularis, & spiritualis, Episcoporum exempti sunt: in qua re  
ad illos ipsos, & ad Episcopos te remitto. Maximum autē, quod  
Societatem diligenter cauere asseris; ne in nationibus Prouin-  
ciales vñquam ex indigenis eligant; sed vel Hispanis vel Italis di-  
gnitates illas conferant: aut saltem iis qui ex Anglia, Gallia, &c.  
propter facinora aliqua profugerunt, & propter nimium Hispa-  
niaꝝ studium, ex prædictis nationibus proscripti sunt. Ad dilu-  
endum hoc tam insigne mendacium vel calumniam, ne verbum  
dicam; tantum oro lectorum: vt diligentissimè inquirat, sintne  
tales in Polonia inter Patres Societatis I E s v. In tota enim hac  
Prouincia Poloniæ, (imò & in altera, quæ est in Lithuania) nul-  
lum Gallum hominem habent; vnum verò tantum Anglum Sa-  
cerdotem, satis ob probitatem suæ virtutis notum multis, etiani  
viris illustribus; non vt tu impiè impostorais, profugum ex An-  
glia, propter facinora aliqua: sed à Stephano Polonorum huius  
nominis primo, piissimo & Catholicissimo Rege, ex carcere lite-  
ris postulatoriis, apud Elisabetham Reginam Angliæ; in quo ab  
illa propterea, quod est Sacerdos & Iesuita, detinebatur, & tor-  
tura, ac aliis tormentis cruciabatur, liberatum. Seniores etiam  
Rectores, vt tu vocas, non rarissimè ex nobilium ordine in Polo-  
nia adoptant. Testes huius rei nunc etiam præcipua sunt Colle-  
gia Prouinciæ Poloniæ, Posnaniente, Lublinente, Toruniense,  
& Sendomiriense. Quare coniectura illa tua, quam cur hoc fa-  
cerent, attulisti, mendacium est; non dissimile illi, cuius conie-  
ctura est.

Cura est. Ultimò tandem dicis: *In illa ultima desperata totius Regni Gallia perturbatione: ex solo Iesuitarum ordine, neminem, ac ne unum quidem Iesuiticum individuum fuisse, qui Republicæ partes secutus esset; cum contra ex omnibus aliis Clericorum Ordinibus permulti Regias & Republicæ partes fideliter tuerentur.* Refutauit clarissimè, & ut aiunt ad oculum, hanc calumniam, iam pridem, Illustris Franciscus à Monte Gallus in sua defensione; quam pro Societate contra Arnaldum Gallum causidicum & hæreticum, (à quo tu venenum hoc, aspis à viperæ mutuatus es) edidit; quam recusâ Cracoviæ ante aliquot annos, vidi & legi. Pulchrè tale quidpiam contra Patres cuidam obiicienti, prudentissimus & Christianissimus Rex Galliæ; qui nunc felicissimè regnat, in causa illorum respondit. Non mirum, inquit, quod meas partes secuti non fuerint: iure enim volebant Regno huic non debere, præfici hominem hæreticum; qualis ego tunc fui.

Ego illud solū addo, Anonyme scriptor: examinastiné de hac re, tu, vel quicunq; alius hominum, vnumquemq; Iesuitarum, qui inibi tunc morabantur: quod si hoc non est factum; vt non est, quomodo tu & quiuis alius tui similis, talia tam audacter proferens, non vanissimus & flagitosissimus nebulo appelleris; & appellatus, non debito titulo, te insignitum meritò arbitaberis.

### C A P V T X.

#### *Ignorantia & nequitia Acephali de voto Obedientiæ.*

POstquam ostendisti regimen Societatis esse Monarchicum, explicas disciplinam illius. Arctissima, inquis, disciplina utitur hoc institutum in suos. Quid agis, laudasne hic, an vituperas? serio an ioco dicis? Cives, inquis, suos ad cœcam obedientiam, sicut ipsimet loqui consueverunt, adstringunt; in tantum, vt minoribus, in nulla maiorum vel absurdissima imperia, inquirere liceat, ne dum ea aliquis detractare aust. Contra naturam tuam fuit verum dicere; ideo statim mendaciū admisisti: & vt grauius foret, furatus es illud ab Arnaldo Hæretico; cui & illius mendacio, respondit appositiè Franciscus à Montibus. Citat ille & verba Regulæ, qua hoc tantum præcipitur Societatis hominibus; Iudicium suum cum eo quod Superior vult & sentit, in omnibus rebus, ubi peccatum nō cerneretur, omnino

omnino conformantes. Probat hanc exceptionem sumptam esse ex D. Bernardo, & aliis SS. Patribus. Lege ibi hæc, & alia plura pertinentia ad præsentem quæstionem. Scurriliter etiam in eandem obedientiam, inuectus est post Arnaldum, Gallus quidam Catechista: dictus sic, quia sine nomine Catechismum Iesuitarum edidit; in quo nihil habet, præter mendacia & calumniias cōtra Societatem, antiquas & corrasas ex scriptis Arnaldi, suppressa responsione Francisci; quasi eam non viderit. cui quid ad hæc responderit Anno 1606. Ludouicus Richeomus Societatis tunc in Galliis Prouincialis, in sua expostulatione ad Henricum IV. Regem Christianissimum; vide si placet caput illius 73. lege & quintum caput Apologiæ, quam Iacobus Gretserus Societatis, vir in omni genere literarum doctissimus, edidit nuper pro Societate I E s v, contra Gabrielem Lermæum Caluinistam; qui inter alia, hoc etiam cœcum obsequendi studium, cœcus homo calumniatus est. Ego vnum addo. Mirum mihi esse; te Præpositis Religionum in subditos sibi, qui eis non temporalis stipendij causa, sed amore Christi parere debent, nolle tantum concedere; quantum ex ratione militaris disciplinæ, & ad bellum recte gerendum, necessariò vides ( si non es cœcus ) concedendū esse belli Ducibus in suos milites. Volunt enim illi, imò & exigunt rationabiliter, quoad regimen bellicum, à militibus suis, obedientiam cœcam; id est, qua cœco modo, causas præcepti curiosè nec exquirendo, nec discutiendo, exemplò iussa faciliant Imperatorum. Talem postulauit Lucius Papyrius Cursor: vnde in eum qui classico reuocatus tardius pareret, perinde animaduerterebat, ac si ciuem vel socium iniuria occidisset. Didicerat & re ipsa declarauerat, hoc obsecundandi studium, miles ille, celebratus ab Historicis; qui iam iam gladium in hostem infixurus, signo Cyri iussu, receptui dato, manum retrahens ex acie decessit: roganti verò cuidam, cur hostem quem in potestate habebat non occidisset; Quoniam, inquit, melius est parere Imperatori, quam hostem occidere. Quid quod Scipio maior, Imperator clarissimus, in exercitu suo tales milites, id est, dictis audientes, se habere meritò gloriabatur. Percontanti enim cuidam in Sicilia: quare fretus classem educere pararet in Africam; ostendit viros

armatos

armatos trecentos, subdens. Nullus horum est, qui non conséfa turri, semet in mare præcipitatus sit, si iussero. Hoc & alij Imperatores in votis habuerunt. Hinc enim ortæ fuerunt illæ sententiaæ, Brasidis: qui teste Thucydide, tria in milite requirebat; velle, vereri, & Ducibus obedire. Huc accedit quod & Paulus Æmilius (vt refert Liuius lib: 44.) tria militi curanda esse dicebat; corpus ut quâm validissimum & pernicissimum haberet, arma apta, animum ad subita imperia paratum: cætera Diis immortaliis & Imperatori curæ esse. Hoc ipsum Clearchus, vt Valerius testatur, militum suorum auribus subinde solebat inculcare. Militi magis esse metuendum Imperatorem, quâm hostem. Si ergo hæc in Imperatoribus & eorum strenuis militibus vituperare; si perfictæ omnino frontis non es, nequaquam audebis; si quod maius est, demirari & laudare debes necessariò; cur ea in hominibus Deo dicatis, & in Superioribus illorum immeritò reprehendis? Virtus enim laudabilis est, in quocunq; insit; & Christus (cuius vicem gerunt Antistites Religionū) maior est Imperatore.

## C A P V T X I.

### Examen secundæ probationis.

**D**Ispiciamus iam, vtrum hic doctiùs probes, Institutum Societatis esse Reipublicæ liberæ aduersum. Argumentum tuum his verbis formatum est: Finem peculiarem ratione Institutis, præ aliis Monachorum Ordinibus hunc sibi præfixum Iesuitæ habent; ut non solum collapsam authoritatem Ecclesiæ: in quo studio reliquos Clericos commilitones habent, recuperent; sed ut subiectum præcipue Europa orbem, ita corrigant & reformat; ut huiusmodi insultus, quos imperium hactenus est perpeccum, in longum præcaueant, & occasionses omnes, per quas populi eam oppugnant & excutiunt, remoueant & auferant. Et in his ipsis rebus specifica differentia Iesuitismi, per quam à reliquo Clero discernitur consistit. Ergo Institutum Iesuiticum est libera Reipublicæ valde inimicum & aduersum; libertati vero Polonæ in primis formidandum. Quid est nugari, si hoc est argumentari? Quis enim tibi dederit, finem Patrum Societatis IESV, illum esse quem tu asseris? Evidem malo illum ex legibus eorum, quâm ex te discere. Audi ergo si placet, quid de hac re habeant

D

beant in suis Constitutionibus. Finis huius Societatis est, non solum saluti & perfectioni animarum propriarum cum diuina gratia vacare, sed cum eadem impense in salutem & perfectionem proximorum incumbere. Et hic finis sermonis esto de fine illorū. Nec alterius finis hīc vel alibi vsquam, vīla mentio apud illos.

Apage igitur cum tuis illis de fine illorum mendaciis. Sed quamvis esset ille finis Iesuitarum, quem tu aslēris, & illi omnes suos conatus eō dirigerent; vt imperij Ecclesiastici sartam te & tāque conseruent dignitatem, vtq; Imperio illius vniuersum orbis complexum subiificant; non armorum, sed doctrinæ & pietatis potentia: num iccirco criminis obnoxij esent, & liberæ Republicæ inimici & aduersi? ita stultus es, vt dum eos in odiū inducere contendis, maximam vel exinde concilies illis commendationem. Imperium enim Ecclesiasticum in libertatem ei debitam, à populis qui illud impugnant vindicare, nonnisi summæ laudis materia est; iis presertim, qui totos se Ecclesiæ Christi promouendæ dedidere. Sed vt video, magnum est crimen apud te, quod Ecclesia Romana suam retineat autoritatem. Vnde illud Iudæ ingeminas; vt quid perditio hæc? Nihil tamen facis bone vir, rumpantur licet illa Codro. Illa enim stat & stabit; quippe de qua prædictū est à Christo, fore, vt quamvis oppugnetur assidue, portæ tamen inferorum aduersus eam præualere non possint.

Addis post hæc mendacium mendacio. *Iesuitis*, remotio & annihilatio libertatis, quæ est in Regnis Septemtrionalibus, & legum (quarum nomine tu intelligis stultissimè Confoederationem) quibus inquisitionis Hispanicæ, quasi non esset inquisitio Romana, intentatum iugum constanter repellitur, iuncta est per quartum illud, & sc̄tæ huic primum votum extra ordinem. Planè extra ordinem loqueris, id est, sicut ad solem noctua, ita in veritatis luce caligas. Quis enim Pontificum tale illis votum iniunxit, & maximè in hunc finem? Non est mos Ecclesiæ, nec Dei, homo rerum diuinarum imperitissime, iniungere aliis, vt vota faciant; quæ spontanea debent esse. Vnde ergo tu ista habes? Certè Patres nihil de hac re sciunt. in ipso etiam quarto voto quod numeras, nulla huius rei mentio est; cùm tamen esse debuisset, si in hunc finem illo voto, Societas se summis Pontificibus obstringeret. Verba quibus hoc votum continetur,

netur, & quæ inter professionem post tria Religionis vota, pronunciari solent, hæc sunt: Insuper promitto specialem Obedientiam summo Pontifici circa missiones. Sed tu hæc dixisti; ut libidinem tuam illos calumniandi, & in odium apud homines adducendi expleres. Quamuis non mirum. Nam Arnaldus quoq; à quo pleraq; furatus es, votum hoc fugillauit; inde probans, omnes Iesuitas Hispanos esse. Vter vestrum mentitur? Franciscus à Montibus in Apologiac 24. ostendit illum mentiri; ego verò hīc te. Fatere verum & conuictus, dic, vterq;. Addo, hoc voto Societatem Patrum, priùs se summis Pontificibus obstrinxisse, quām Confœderatio tua nata fuisset.

Probas deinde, incepisse iam Patres in Polonia remouere & annihilare libertatem & confœderationem; per quæ duo populi Regnum Septemtrionalium maximè oppugnant & excutiunt Imperium Romanæ Ecclesiae. Verba tua sunt: *Fecerunt inter nos iam hoc conspicuum exordium Iesuitæ: distinguunt enim eos qui Romana Ecclesia instituta sequuntur, in genuinos Catholicos, & politicos.* Sed quæ hæc probatio? Estne hoc libertatem Polonam & Confœderationem abrogare; vel vt tu loqueris annihilare? Et si libertas Polona & Confœderatio (vt ipse arroganter, stulte, & improbè facteris) oppugnant veram Ecclesiam & sponsam Christi hominis & Dei, & Imperium eius excutiunt; quomodo malum est & peccatum, quodd Iesuitæ, quia veri sunt filij & operarij huius Ecclesiae, vtramq; illarum remoueant & annihilent: nisi pari ratione velis, eos etiam peccare; qui peccata quibus Deus oppugnatur, remouent. Deniq; quid vitij est in illa distinctione, malane & digna censura? quis prudens vñquam eam improbavit; nisi de rebus male iudicans, vt tu soles. Sed ais: *Veri Catholicci illis, non qui Catholicè credunt & viuunt; sed qui ipsorum factioni, ita toti addicti sunt, ut omnes illorum mollitiones probent serioq; promoueant: pro politicis verò & pseudocatholicis eos habent, qui etsi in fide & vita, Ecclesia Romane, se per omnia conforment; illorum tamen factiosâ consilia & porfidos conatus detestantur.* Quem vñquam Iesuitarum ita sensisse, vel tu ipse audiuisti, vel in libris illorum legisti, profer. Mihi certè non difficile esset, ad arguendum te putidi mendacij, proferre ex scriptis Patrum, Societatis, quos pro veris Catholicis illi habeant; eos duntaxat solos,

solos, qui Catholicè credunt & viuunt: (quos verò politicos esse censeant, iam supra ostendi) sed quia hoc est tale, ut non indigeat probatione, supersedeo. Hoc vnum tamen ex te interrogo: ytrum existimes Iesuitas, Regem nostrum Serenissimum, & Antistites omnes huius Regni, pro veris Catholicis habere: affirmabis sine dubio, negare enim, si malitia abfuerit, non poteris; & ne promendaci, vel impudente habeare, non audebis. Igitur Regem nostrum Serenissimum, & Antistites omnes huius Regni, factioni Iesuitarum, ita totos addictos esse, ut omnes illorum molitiones probent, serioq; promoueant, concedis: nonnisi enim tales per se à Iesuitis pro veris Catholicis haberai: si concedere times, mendacem te in illa definitione veri Catholici, ex sententia Iesuitarum ipse vltro fateris: si audes, sceleratissimi & nebulonis nomen non effugis.

## C A P V T XII.

*Resellitur exemplum Venetii ab Acephalo allatum.*

**N**E gratis asseruisse videaris, differentiam specificam Iesuitismi, per quam à reliquo Clero discernitur, esse illam quā capite præcedenti examinaui, fidem adstruis exemplo. Negare, inquis, hoc constanter Iesuitæ consueverunt; viuo igitur exemplo erit demostrandum. Inter Venetos & Pontificem hoc maxime tempore controuersia intercessit, super Constitutionibus quibusdam; quarum renouandarum, occasio nem Magistratui Veneto præbuerunt Iesuitarum artes testamentarie. Pontifex autem in fraudem Ecclesiæ factas conqueritur; Veneti hoc nomine à Pontifice compellati, cum intelligerent iura maiestatis Reipublicæ in eo periclitari, eidem cedere noluerunt, sed palam potius præstulerunt; sibi in sua ditione, supremam iurisdictionem, & sic etiam legum ferendarum, potestatem, non autem Pontifici competere. Quo animaduerso Pontifex excommunicationis fulmine eos territauit. Senatus hoc cognito, Clerum suum compellauit, ius Reipublicæ eidem exposuit, Pontificis, Pontificiaq; excommunicationis iniquitatem demonstrauit, eosdem pro authoritate exhortatus est, ut curato officio, excommunicationem pro nulla habeant. Quid fit? antiquus Clerus unanimi consensu, Reipublicæ causam contra Pontificem probat, & de fide sua prolixè pollicetur. Recentiores verò Religiosi; quorum nempe Regula presentis temporis con-

poris conditioni, accommodatae sunt, Ducibus Iesuitis, Reipublicæ causam da-  
mnant, stationemq; suam deserunt. Circa hoc exemplum ista assero.  
Primùm te aliqua in eo, pro tua grauitate & constantia in asserē-  
dis rebus dixisse; non enim tam quid sit in re consyderare soles,  
quām quid proposito tuo maximè deseruiat: vnde si affirmare  
aliquid in odium Iesuitarum utile esse vides; quamuis ita non  
sit, confidenter affirmas: si rursus illud ipsum negare, rei con-  
ducere putas, audacter negas, & verum de Patribus, non liben-  
ter loqueris. Tale est illud quod dicis; negare hoc constanter  
consueuisse Iesuitas. Falsum enim est, non quod affirment vel ne-  
gent; sed quod à nullo hactenus hoc (præter te, acutissimum sci-  
licet hominem) illis obiectū fuerit. Alterū, quomodo illud exē-  
plum viuum etiam si verissimum esset, probat illam esse differen-  
tiam specificam Iesuitarum; qua à reliquo Clero discernuntur:  
estnē causam Reipublicæ malam (quandoquidē illa noluit sum-  
mo in terris Christi Vicario, quem pro tali agnoscit, iustè impe-  
ranti, obedire) damnare, & stationem suam metu excommuni-  
cationis, quæ iustè à Catholico timeri debet, (quæ duo tantum  
in illo tuo exemplo viuo de illis asseruisti) deserere, Europæ or-  
bem ita corrigere & reformare; vt huiusmodi insultus, quos Ec-  
clesia Romana hactenus est perpessa, in longum præcaueantur:  
quod tu probandum illo exemplo volueras. Et quod plus est, e-  
uā denter illo probatum esse gloriaris. Verba tua sunt post reci-  
tatum à te exemplum viuum: *Quod ipsum sānè exemplum discrimin il-  
lud; quod inter Iesuitas, & quoscunq; alios Clericos constituimus, euidenter  
probat & confirmat.* Hoccine ergo est probare, & non potius deli-  
reare; iudicet etiam mediocris prudentiæ homo. Pudet me certè,  
vt verū fatear, te tam crassum asinum impugnare, & calamū me-  
um, in has tuas sordes, quibus chartam infecisti, stringere. En ha-  
bes quām verè & recte dixerim capite secundo; te authorē huius  
infamis consilij rationem defecisse. Age verò, si recentiores quo-  
que Religiosi, causam Reipublicæ damnarunt stationemq; suam  
deseruerunt; vt tu asseris, & verum est: igitur etiam illorum  
finis & differentia specifica est, Europæ orbem ita corrigere, &  
reformare; vt huiusmodi insultus, quos Ecclesia Romana hacte-  
nus est perpessa, in longum præcaueantur: ac proinde iam hoc

non potest esse, differentia specifica Iesuitismi, per quam à reliquo Clero discernatur ut tu vis; quandoquidem aliis etiam Religiosis qui non sunt Iesuitæ, te etiam affirmante, conuenit. Vides quam pugnantia loqueris. Tertium quod assero est, contineri in tuo exemplo viuo, apertissima tria mendacia; ut quasi in ore trium stet contra te perfectum testimonium veritatis. Primum est, Venetis Iesuitarum artes testamentarias, Constitutionis cuiusdam renouandæ occasionem præbuuisse. Ne verò gratis tibi dicere videar, ut tu soles, argumentum huius rei inter alia euidentis, hoc tibi adfero; scripta seu libellos, qui de tota hac causa, ex utraq; parte editi sunt, toto hoc tempore, ab Illustrissimis scilicet Cardinalibus, Baronio, Bellarmino, & Caraffa, &c. & à septem Theologis Sereniss: Reipublicæ Venetæ in causa eiusdem; in quibus ne iota quidem est de Iesuitis, quod illi authores fuerint illius Constitutionis. Accedit, quod non sola illa Constitutione, occasio fuerit excommunicationis latæ; sed & aliquid aliud, majoris præiudicij Ecclesiæ Catholicæ: quod tibi, ut existimo, non est ignotum; sed à te, quia in odium Iesuitarū non seruit, omissum. Omittendum quoq; & à me, alia meliori de causa.

Non semel autem Iesuitis pseudoministri hæreticorum, maiores tui, obiecerunt hasce artes testamentarias; sed ita Francisci Montani, & aliorum propugnatione conuicti sunt, ut contra eam, nusquam postea hiscere ausi fuerint. Non inhiant Patres ομισθιλε bonis alienis: quandoquidem propria & hæreditaria, quæ iure optimo, & sineulla difficultate secum importare possent, sponte relinquunt. Recenserem tibi huius rei, etiam in Patria nostra, plura exempla clarissima; nisi pudor ipsorum & aliorum vetaret: nota tamen sunt hæc aliis. neq; enim iij sunt, quorum status generis ignoretur. Alterum mendacium est; Venetos dixisse, sibi in sua ditione supremam iurisdictionem & legum renderarum potestatem, non autem Pontifici competere. Non sunt illi tam impudentes, ut tantum sibi arrogant. Norunt benè, sibi non licere leges tales condere; quæ præiudicium aliquod faciant Deo & Ecclesiæ ipsius: ac proinde, neq; hoc modo, ut tu asseris, Pontifici compellant responderunt; sed legem statutam à se, nequaquam derogare iuri, & priuilegiis Ecclesiæ. Lege quæ de hac

de hac re scripserunt Illustriss: Cardinales &c. vel quæ septem  
Theologi Reipublicæ Venetæ, &c. Tertium mendacium, cras-  
sius præcedentibus est: *Omnem antiquum Clerum, præter recentiores  
Religiosos, vnanimi consensu Republicæ causam, contra Pontificem probasse,  
& de fide sua prolixè pollicitum esse.* Omnes enim Religiosi S. Bene-  
dicti, tam illi qui in celeberrimo illo & magnifice extructo Mo-  
nasterio S. Georgij Venetiis, quam qui Patauij apud S. Iustinam  
habitant, minimè causam hanc probarunt, & parati erant statio-  
nem suam deserere, si ita summo Pontifici, quem etiam per litte-  
ras hac de re cōsuluerunt, visum fuisset. Plura etiam dicere pos-  
sem, sed euulganda sine causa non sunt; neq; ad tui mendaciū re-  
futationem necessaria. Satis est, rem ita se habuisse ipsi interro-  
gati non negabunt: & nisi ita esset, nunquam crede mihi eam  
tam affirmanter, in recenti adhuc huius rei memoria, & maximè  
contra mentem scriberem, & mendacium tuum proprio men-  
dacio confutare auderem. Addo, multos ex Religiosis non recé-  
tioribus, (vt tu loqueris) alterius Ordinis, ab eo cuius mentionē  
fecī, tactos stimulis conscientiæ propter causam contra summū  
Pontificem probatam, & propter interdicti obseruantiam, mū-  
tato habitu, fuga salutem quæsiisse.